дело № 1-221/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 31 марта 2017 года

Кировский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Константинова В.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО8,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов ФИО11, ФИО12, ФИО13,

при секретарях судебного заседания ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не работающей, в браке не состоящей, детей не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Подольск, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимой;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, не работающей, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимой;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Продукты 24 часа», расположенного по 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор на совершение хищения имущества из вышеуказанного магазина. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, тайно похитили следующее имущество:

- 2 бутылки виски «Aslay». объемом 0.7л., стоимостью 2 300 рублей за одну бутылку на общую сумму 4600 рублей;

- 3 бутылки виски «Anejo». объемом 0.75л., стоимостью 2 500 рублей за одну бутылку на общую сумму 7500 рублей;

- 3 бутылки напитка «Pum», объемом 0.5л., стоимостью 349.00 рублей за одну бутылку на общую сумму 1047 рублей:

- бутылку виски «Captain», стоимостью 325 рублей;

- 2 банки фасоли, красной, стоимостью 46 рублей 80 копеек за банку на общую сумму 93 рубля 60 копеек;

- 2 упаковки холодца «Праздничный», стоимостью 46 рублей 80 копеек за упаковку на общую сумму 93 рубля 60 копеек; 

- 2 упаковки холодца «Домашний», стоимостью 46 рублей 80 копеек за упаковку на общую сумму 93рубля 60 копеек;

- 1 палку колбасы «Альмавирская», стоимостью 103 рубля;

- 1 палку колбасы «Казачья», стоимостью 183 рубля;

- 2 килограмма сарделек «Популярные», стоимостью 183 рубля за килограмм на сумму 366 рублей;

- 1 килограмм сосисок «Молочные», стоимостью 215 рублей за килограмм;

- 1 палку сервелата «Мелкозернистый», стоимостью 154 рубля;

- 1 палку колбасы «Альмавирская», стоимостью 90 рублей;

- 1 палку сервелата «Венский», стоимостью 105 рублей;

- 1 палку колбасы «Славянская», стоимостью 77 рублей 50 копеек;

- 1 палку колбасы «По-татарски», стоимостью 96рублей;

- 1,5 килограмма колбасы «Семейная с чесноком», стоимостью 174 рубля за килограмм на общую сумму 261 рубль;

- 1 палку колбасы «Особая», стоимостью 145 рублей;

- 4 килограмма колбасы «Вареная со сливками», стоимостью 250 рублей за килограмм на общую сумму 1 000 рублей;

- 1,5 килограмма колбасы «Измайловская», стоимостью 182 рубля за килограмм на общую сумму 273 рубля;

- упаковку чая «Беседа», 24 пак., стоимостью 25 рублей;

- 3 упаковки майонеза «Ваш повар», объемом 180 гр., стоимостью 25 рублей за упаковку на общую сумму 75 рублей;

- 1 упаковку майонеза «Ваш повар», объемом 400гр., стоимостью 35 рублей;

- 2 упаковки соуса майонезного «Классический», стоимостью 37 рублей за упаковку на общую сумму 74 рубля;

- 2 бутылки водки «Добрый медведь», объемом 0.5л., стоимостью 196 рублей 70 копеек за бутылку на общую сумму 393,40 рублей;

- 3 бутылки водки Старая марка «Классическая», объемом 0.25л., стоимостью 98 рублей 80 копеек за бутылку на общую сумму 296рублей 40 копеек;

- 2 бутылки водки Финский стандарт «Люкс», объемом 0.5л., стоимостью 214 рублей 60 копеек за бутылку на общую сумму 429 рублей 20 копеек;

- 3 бутылки водки «Калина Красная», стоимостью 196 рублей 70 копеек за бутылку на сумму 590.10 рублей:

- 2 бутылки водки «Финский стандарт», стоимостью 214.60 рублей за бутылку на общую сумму 429рублей 20 копеек;

- 3 бутылки коньяка «Российский», объемом 0.5л., стоимостью 343 рублей 50 копеек за бутылку на сумму 1030 рублей 50 копеек;

- 3 бутылки коньяка «Российский» Три звезды, объемом 0.5л., стоимостью 328 рублей 50 копеек за бутылку на сумму 985 рублей 50 копеек;

- 4 бутылки коньяка «Российский» Пять звезд, объемом 0.25л., стоимостью 178 рублей 50 копеек за бутылку на общую сумму 714 рублей;

- 2 бутылки водки «Добрый медведь», объемом 0.5л., стоимостью 196 рублей 70 копеек за бутылку на общую сумму 393 рубля 40 копеек;

- 3 бутылки водки Старая марка «Классическая», объемом 0.25л., стоимостью 98 рублей 80 копеек за бутылку на общую сумму 296 рублей 40 копеек;

- 2 бутылки водки Финский стандарт «Люкс», объемом 0.5л., стоимостью 214 рублей 60 копеек за бутылку на сумму 429 рублей 20 копеек;

- 1 бутылку водки Наши традиции «Премиум», стоимостью 58 рублей 50 копеек;

- 2 бутылки кетчупа «Heinz», стоимостью 66 рублей за бутылку на сумму 132 рубля;

- 2 бутылки водки «Добрый медведь», объемом 0.5л., стоимостью 190 рублей за бутылку на сумму 380 рублей;

- 2 бутылки водки Небесный лед «Люкс», объемом 0.5л., стоимостью 214 рублей за бутылку на сумму 428 рублей;

- банку кофе «Nescafe Classic», стоимостью 172.50 рубля;

- 8 бутылок коньяка «Казачий танец», объемом 0.5л., стоимостью 429.75 рублей за бутылку на сумму 3438 рублей;

- 20 упаковок приправ «Приправыч», стоимостью 12 рублей за упаковку на сумму 240 рублей;

- 10 упаковок приправ «Ролтон», стоимостью 22 рубля за упаковку на сумму 220 рублей;

- 2 упаковки супа горохового «Приправыч», стоимостью 17.25 рублей за упаковку на сумму 34 рубля 50 копеек;

- бутылку газированного напитка «Соса cola», объемом 2 л., стоимостью 75,50 рублей;

- 2 банки «Конина тушеная», стоимостью 84 рубля за банку на сумму 168 рублей;

- 3 банки «Сардина», стоимостью 40.12 рублей за банку на сумму 120.36 рублей;

- 2 банки «Свинина тушеная», стоимостью 73.50 рублей за банку на сумму 147 рублей;

- 3 банки Тушенка «Избушка», говядина, стоимостью 59.25 рублей за банку на сумму 177.75 рублей;

- 4 банки «Говядина тушенная», стоимостью 66.75 рублей за банку на сумму 267 рублей;

- 4 банки «Олива», стоимостью 43.50 рублей за банку на сумму 174 рубля;

- масло сливочное «Веселый молочник», стоимостью 78.75 рублей;

- 2 пачки маргарина «Жар печка», стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 40 рублей;

- 3 банки сгущенного молока «Любино», стоимостью 60 рублей за банку на сумму 180 рублей;

- 3 банки сливок «Сгущенные с сахаром», стоимостью 65 рублей за банку на сумму 195 рублей;

- 9 сыров «Hochland», стоимостью 64.50 рублей каждый на сумму 580.50 рублей;

- 7 банок напитка энергетического «Strike», объемом 0.5л., стоимостью 65.25 рублей за банку на сумму 456.75 рублей;

- 6 банок напитка энергетического «Jaguar», объемом 0.5л., стоимостью 64.50 рублей за банку на сумму 387 рублей;

- 2 упаковки картофеля «Big bon», стоимостью 34.50 рублей за упаковку на сумму 69 рублей;

- 2 бутылки газированного напитка «Соса cola», объемом 1 л., стоимостью 54 рубля за бутылку на сумму 108 рублей;

- 3 сырка «Hochland Сливочный», стоимостью 6.75 рублей каждый на сумму 20.25 рублей;

- 2 пачки маргарина «Саратовский», стоимостью 12.75 рублей за пачку на сумму 25.50 рублей;

- 2 упаковки сливок «Домик в деревне», стоимостью 30 рублей за упаковку на сумму 60 рублей;

- 10 шоколадных батончиков «Snickers», стоимостью 37.50 рублей каждый на сумму 375 рублей;

- 3 банки пива «Tuborg green», объемом 1 л., стоимостью 104.50 рублей за банку на сумму 313,50 рублей;

- 2 бутылки настойки «Сиббитер», объемом 0,5л., стоимостью 243.75 рублей за бутылку на сумму 487.50 рублей;

- бутылку водки «Белуга», объемом 0,7л., стоимостью 945 рублей;

- 3 бутылки водки «Пять озер», объемом 0,5л., стоимостью 288.75 рублей за бутылку на сумму 866.25 рублей;

- 2 пачки чая «Ahmad», стоимостью 81 рубль за пачку на сумму 162 рубля;

- банку кофе «Carte noire» 47.5гр., стоимостью 240 рублей;

- банку кофе «Carte noire» 95гр., стоимостью 375 рублей;

- бутылку пива «Балтика классическое №», стоимостью 38.82 рубля;

- 2 банки пива «Carlsberg» Светлое, стоимостью 38.82 рубля за банку на сумму 77.64 рубля;

- 9 банок пива «Tuborg», стоимостью 52.91 рубля за банку на сумму 476.19 рублей;

- 3 банки пива «Балтика №», стоимостью 46.67 рублей за банку на сумму 140.01 рублей; 

- банку пива «Балтика Светлое безалкогольное», стоимостью 46.13 рублей;

- 3 банки пива «Балтика №», стоимостью 76.04 рублей за банку на сумму 228.12 рублей;

- бутылку рома «Captains Rum», объемом 0,5л., стоимостью 262.50 рублей;

- бутылку коньяка ФИО10 «Пять звездочек», объемом 0,5л., стоимостью 588.75 рублей;

- бутылку коньяка Российский «Пять звезд», объемом 0,5л., стоимостью 358.50 рублей;

- 4 бутылки виски «JB», стоимостью 1100 рублей за бутылку на сумму 4400 рублей;

- пачку чая «Беседа», 50 пак., стоимостью 51 рубль;

- 3 упаковки чая «Фруктовая линия» в ассортименте, стоимостью 43.50 рублей за упаковку на сумму 130.50 рублей;

- 3 упаковки чая «Вдохновение», 25 пак., стоимостью 34.50 рубля за упаковку на сумму 103,50 рублей;

- пачку чая «АкБар», 20 пак., стоимостью 76.50 рублей;

- 2 банки опята маринованные «Добрый баринъ», стоимостью 87 рублей за банку на сумму 174 рубля;

- банку кофе «Nescafe Gold», объемом 150 гр., стоимостью 150 рублей;

- бутылку бренди «Черный аист», стоимостью 472.50 рубля;

- бутылку виски «Oak Cross», стоимостью 1 875 рублей;

- 2 бутылки газированного напитка «Sprite», объемом 2л., стоимостью 75.50 рублей за бутылку на сумму 151 рубль;

- 2 упаковки «Лимонная кислота», стоимостью 4.50 рублей за упаковку на сумму 9 рублей;

- сыр плавленый «ФИО14 крынка с ветчиной», стоимостью 28.25 рублей;

- 2 пачки чая «Принцесса Ява», 25 пак., стоимостью 28.50 рублей за пачку на сумму 57 рублей;

- пачку чая «Беседа», 25 пак., стоимостью 27 рублей;

- бутылку бренди «Torres», стоимостью 1 125 рублей;

- 3 бутылки мартини «Bianco», стоимостью 771 рублей за бутылку на сумму 2313 рублей;

- 3 банки «Шпрот в масле», стоимостью 31.50 рублей за банку на сумму 94.50 рублей;

- 2 банки «Шампиньоны резаные», стоимостью 63 рубля за банку на сумму 126 рублей;

- банку кофе «Tchibo Exclusive», стоимостью 249.75 рублей;

- упаковку кофе «Nescafe Classic», стоимостью 85.50 рублей, на общую сумму 49 131,87 рублей, 

- денежные средства в сумме 12 850 рублей, 

а всего имущества на общую сумму 61 981,87 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Светал» материальный ущерб на общую сумму 61 981,87 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном обвинении признали полностью, в содеянном раскаялись.

ФИО1, ФИО2 и их защитниками при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого судебного разбирательства. Указанное ходатайство в судебном заседании подсудимые поддержали, со стороны участников процесса возражений не поступило.

Представитель потерпевшего ФИО8 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

В соответствии со ст. 314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимых судом не установлено. Государственный обвинитель, защитники также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2 является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.177), на учете в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. ФИО9», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается (л.д. 175,176). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.172), на учете в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. ФИО9», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается (л.д. 166,167). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного, наличие малолетнего ребенка, состояние беременности неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимых, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимым в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО2 и ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Нахождение подсудимых в состоянии алкогольного опьянения прямо следует из фабулы предъявленного обвинения, с которым в полном объеме последние согласились, кроме того, в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что одной из причин совершения преступления явилось именно состояние опьянения. Как следует из предъявленного обвинения объектом хищения явилась в том числе и алкогольная продукция. В связи с чем суд приходит к выводу, о том что состояние опьянения явилось одной из причин совершения преступления. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым судом не установлено. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимых, которые в целом социально обустроены, характеризуются удовлетворительно, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимых, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа 

Также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждой подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления с применением положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч.1 ст.131 УПК РФ, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимых не подлежат.

C учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и роли подсудимой ФИО2 в его совершении, наличия у ФИО2 малолетнего ребенка, принимая во внимание ее имущественное положение и ее семьи, наличие у нее беременности, а также с учетом возможности получения осужденной дохода, суд полагает возможным назначить ФИО2 штраф в минимально возможном размере, предусмотренном положениями ст. 46 УК РФ. 

Иск представителя потерпевшего ООО «Светал» ФИО8 о взыскании с ФИО1, ФИО2, в счет возмещения материального ущерба в сумме 49 047 рублей 45 копеек обоснован, подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ, 173 ГПК РФ и взысканию с подсудимых солидарно на основании ст. 1080 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Яну ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 не изменять до вступления приговора в законную силу по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1, ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи в судебном заседании, освободить.

На основании ст. 1064 ГК РФ, 1080 ГК РФ взыскать с ФИО1, ФИО2 солидарно в пользу ООО «Светал» в счет возмещения материального ущерба 49 047 рублей 45 копеек.

Вещественные доказательства:

- 2 бутылки газированного напитка «Соса Cola», объемом 1 литр, бутылку газированного напитка «Соса Cola», объемом 2 литра, бутылку газированного напитка «Sprite», 4 бутылки коньяка «Казачий танец», 2 банки энергетического напитка «Strike», бутылку бренди «Torres», бутылку виски «Oak cross», 2 бутылки настойки «Сиббитер», бутылку коньяка «Российский коньяк», бутылку бренди «Черный Аист», бутылку рома «Captains Rum», бутылку коньяка «Пять звезд», бутылку коньяка ФИО10 «Пять звездочек», бутылку виски «JВ», банку пива «Tuborg», объемом 1 литр, банка пива «Балтика №», 7 банок пива «Tuborg», объемом 0.5 литра, упаковку чая «Беседа» 24 пакетиков, упаковку чая «Беседа» 50 пакетиков, упаковку чая «Фруктовая линия Ассорти», кетчуп «Heinz», 2 пачки чая «Вдохновение», 2 пачки супа «Гороховый», упаковку чая «Ahmad», упаковку майонеза «Ваш повар», упаковку кофе «Nescafe Gold», 2 упаковки «Лимонной кислоты», 3 упаковки приправы «Для шашлыка», упаковку приправаы «Кинза», 4 круглых упаковки сыра «Hochland», 3 плавленых сырка «Нochland сливочный», упаковку тостового сыра «Hochland ассорти», упаковку плавленого сыра «ФИО14 Крынка с ветчиной», 2 упаковки чая «Принцесса Ява», 2 банки маринованных опят «Добрый баринъ», 3 банки «Шпроты в масле», 3 банки консервов «Сардина», 2 банки «Свинина тушеная», 3 банки сливок «Сгущенные с сахаром», 2 банки «Конина тушеная», 2 банки шампиньонов резаных, кофе «Carte Noire» 47.5гр., кофе «Carte Noire» 95 гр., кофе «Tchibo», банку «Оливы», кофе «Nescafe Classic», банку красной фасоли «Deko», колбасу «Альмавирская», 380гр., колбасу «Казачья» 450гр.., колбасу «Венский сервелат» 380гр., колбасу «Сервелат Мелкозернистый» 500гр., колбасу «Измайловская», 9 ценников ООО «Светал», - возвращенные представителю потерпевшего ФИО8 под расписку, - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.В. Константинов